
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento 6

Data del provvedimento 21/11/24

Oggetto

Contenuto FINANZIAMENTO DI UN CICLO DI ATTIVITA’ DI ACCOGLIENZA 
IN MUSEO PER PERSONE CON ALZHEIMER IN MUGELLO

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO E ATTIVITA' GENERALI

Resp. Ufficio/Struttura IRENE BRAZZINI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 2.000,00 3B020201120328 2024
L’anno2024, il giorno 21 del mese di novembre alle ore 12:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti: 

Ente Rappresentante Presente assente 

Barberino Di Mugello Federica Vannetti Delegato X

Borgo San Lorenzo Leonardo Romagnoli Sindaco Presidente X

Dicomano Massimiliano Amato Sindaco X

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco X

Marradi Andrea Badiali Delegato X

Palazzuolo Sul Senio Marco Bottino Sindaco X

Scarperia e San Piero Elena Serotti Delegato X

Vicchio Cristina Braschi Delegato X

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini 4499/2024 Delegato X

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto FINANZIAMENTO DI UN CICLO DI ATTIVITA’ DI ACCOGLIENZA IN 
MUSEO PER PERSONE CON ALZHEIMER IN MUGELLO

Contenuto 

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

2000,00 3B020201120328 2024 

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 

 

VISTI gli art. 70 ss. della L.R.T. n. 40/2005, recante disposizioni in materia di “Disciplina del Servizio
Sanitario Regionale”, i quali istituiscono e disciplinano le Società della Salute quali enti per l’integrazione
delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei rap
presentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogi
to  della  modifica  della  Convenzione  costitutiva  (registrata  con  rogito  notarile  il  23.12.2009  –  reg.
n.12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha mani
festato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-sani
tarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione dell’As
semblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti dall’art.
71 novies decies della LRT n. 40/2005;

VISTO lo statuto della Società della Salute del Mugello ;

VISTA la deliberazione assembleare n. 28 del 09.08.2024 con la quale è stato nominato il Sindaco di
Borgo San Lorenzo, Leonardo Romagnoli, quale Presidente di questa S.d.S.;

VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale Diret
tore di questa S.d.S.;

VISTI i provvedimenti direttoriali:
➢ n.  81 del  27.07.2022 di  nomina della  Sig.ra  Serena Nenci  quale  responsabile con posizione

organizzati va dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio;
➢ n. 51 del  27.04.2023 di  nomina della  dott.ssa Irene Brazzini  quale Responsabile  dell’Ufficio

Affari Generali e Legali; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea n. 49/2023 di “Approvazione Bilancio Preventivo
Economico anno 2024 e del Bilancio Pluriennale 2024/2026”; 

VISTO la  Deliberazione  di  Assemblea  n.  6  del  30/03/2015  “Approvazione  Regolamento  per  la
concessione  del  patrocinio  e  per  l'autorizzazione  all'utilizzo  del  logo  della  Società  della  Salute  del
Mugello” ;

VISTA la richiesta di patrocinio retribuito di € 2.000,00 pervenuta a questa Società della Salute da parte
di Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria con protocollo n. 3245 del 26/08/2024 per organizzare un
ciclo di attività di accoglienza in museo per persone con alzheimer in Mugello presso il museo dei Ferri
Taglienti a Scarperia;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

CONSIDERATO che: 
➢ La Toscana è tra le regioni più anziane d'Italia, con il 26 % (dati Istat) dei suoi 3,7 milioni di

abitanti di età over 65.In Toscana (955 mila anziani) si stimano oltre 85 mila persone affette da
demenza, quasi il 10 % ;

➢ Il morbo di Alzheimer è la forma più comune di demenza, e si riferisce alla perdita di memoria
e di altre abilità intellettuali talmente grave da interferire con la vita quotidiana;  

➢ Il morbo di Alzheimer non rappresenta un normale elemento dell’invecchiamento e anche se è
incurabile, tuttavia sono disponibili dei trattamenti per i sintomi per migliorare la qualità della
vita delle persone affette e di chi si occupa di loro. 

PRESO ATTO che 
➢ Attualmente non esiste una cura definitiva per la malattia di Alzheimer, ma sono disponibili

diversi trattamenti per aiutare a gestire i sintomi e rallentarne la progressione; 
➢ La malattia  dell’Alzheimer  è  un  fenomeno complesso  che  ha  implicazioni  su  diversi  livelli,

incluso quello sociale  e  gestirlo  richiede un impegno straordinario da parte  delle  Istituzioni
pubbliche in stretto raccordo con le Associazioni dei familiari e dei pazienti;

➢ in un modello di presa in carico sociosanitaria e socio-assistenziale è fondamentale promuovere
il potenziamento di un contesto di vita inclusivo di tutti gli aspetti bio-psico-sociali ed etici che
caratterizzano e determinano il benessere dell’individuo; 

➢ l’obiettivo della proposta del  Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria è quello di stimolare le
capacità cognitive, le abilità residue e l’inclusione sociale.

DATO ATTO: 
1. che gli obiettivi dell’iniziativa sono coerenti con gli obiettivi generali della Società della Salute

del Mugello;
2. l’assenza di conflitti di interesse fra l'utilizzatore del logo, il richiedente il patrocinio e/o il suo

promotore e la mission della Società della Salute;  
3. l’ assenza di elementi che possono recare danno e offuscamento all'immagine della Società della

Salute del Mugello. 

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto verranno integralmente riportate le presenze /as
senze dei componenti dell’odierna seduta assembleare, rilevate direttamente dal foglio firma depositato
agli atti di questa S.d.S.; Con le modalità previste dall’art. 12 comma 1 dello Statuto della Società della
Salute del Mugello e con voto unanime

D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostan
ziale del presente atto:

1. DI  CONCEDERE  il  patrocinio  retribuito  al  Museo  e  Istituto  Fiorentino  di  Preistoria  per
l’organizzazione  di  un  ciclo  di  attività di  accoglienza  in  museo  per  persone  con  alzheimer  in
Mugello che verrà organizzato al  Palazzo dei  Vicari  e  Museo dei  Ferri  taglienti  nel  comune di

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Scarperia e San Piero;

2. DI IMPEGNARE un  importo  di  €  2.000,00  su  conto  economico  3B020201120328,  che  non
essendo  previsto  nel  Bilancio  di  Previsione  2024,  verrà  ricavato  spostando  risorse  dal  budget
dell’assistenza domiciliare 2024;

3. DI PUBBLICARE per quindici giorni consecutivi il presente atto sull’Albo online;

4. DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti ed al Collegio Sindacale;

 f.to IL DIRETTORE                                                                     f.to IL PRESIDENTE
 (Marco Brintazzoli)                                                                              (Leonardo Romagnoli) 

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  6 del 21/11/24

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 26-11-2024   al  11-12-2024

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 26-11-2024


